
Determinazione Dirigenziale

N. 1185 del 08/07/2020

Classifica: 010.16.82 Anno  2020 (7188955)

Oggetto DETERMINAZIONE  A  TRANSIGERE  CON  PARUGIANO  S.R.L. 
APPROVAZIONE  PROROGA  DEL  TERMINE  DEL  PIANO  DI 
RATEIZZAZIONE  PARTE  INTEGRANTE  DELL'ACCORDO  DI 
CONCILIAZIONE  STRAGIUDIZIALE  ED  ACCERTAMENTO  DI 
ENTRATA SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 ANNUALITA' 
2020.  PROCEDIMENTO  ESPROPRIATIVO  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELLA S.P. 82 NUOVA MONTALESE.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 11
Centro di Costo 11
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

corivo00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 0 725 . €  260.015,04

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con Determina Dirigenziale n. 2208 del 28/11/2019 si è provveduto all’approvazione dello 

schema di accordo stragiudiziale con Parugiano Srl ai fini della restituzione di somme pari a  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 08/07/2020
      1 / 4



€ 1.400.000,00 a titolo di maggiore indennità riscossa per l’espropriazione, l’occupazione e la 

diminuzione di valore della proprietà residua, in conseguenza del giudizio di opposizione alla  

stima,  

di cui € 200.000,00 da corrispondere contestualmente alla firma dell’atto di transazione oltre 20 

(venti) rate cadauna da € 60.000,00 oltre interessi legali la prima con scadenza 30/06/20 e l’ultima 

con scadenza 31/12/29;

 non  è  stato  concordato  fra  le  parti  una  data  antecedente  al  30  Giugno  2020  per  la 

sottoscrizione dell’atto transattivo anche a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-

19 in corso  e conseguentemente la prima rata del previsto piano di rateizzazione  pari a € 

60.000,00 oltre  interessi  legali  in  scadenza  il  30/06/20  è  stata  rinviata  con  proroga  del 

termine del piano dilatorio accordato al 30/06/30;

 in data 07/07/20 prot. int. 1619/2020 si è provveduto alla proposta di variazione di Bilancio 

ai  fini  dell’ accertamento  di  entrata  sulle  previsioni  di  stanziamento  per  complessivi  € 

1.400.000,00 di cui € 200.000,00 alla firma oltre € 1.200.000,00 maggiorati degli interessi 

legali come risultanti dal nuovo piano di rateizzazione che prevede 20 (venti) rate semestrali  

ciascuna di importo pari a € 60.000,00 oltre interessi con decorrenza 31/12/20 e termine il 

30/06/30;

 di accertare in entrata sul Capitolo n. 725 del Bilancio di Previsione 2020-2022 Annualità 

2020 l’importo di € 260.015,04 di cui € 200.000,00 saranno versati all’ Amministrazione 

alla  data  della  sottoscrizione della  transazione ed € 60.015,04 entro il  31/12/2020 e  di 

provvedere all’accertamento di ulteriori € 120.000,00 oltre interessi legali per ciascun anno 

dal 2021 al 2029  compreso ed € 60.000,00 oltre interessi legali per l’anno 2030 come risulta 

dal piano di rateizzazione unito al presente atto. 

RICHIAMATO:

- l’art. 1965  e ss. del Codice Civile;

ACCLARATO che  con  la  sottoscrizione  della  transazione  si  addiviene  alla  definizione  della 

controversia con effetto di tacitazione di ogni pretesa tra le parti ed espressa rinunzia reciproca a 

farne valere di nuove e/o ulteriori, con la più ampia liberatoria di non avere più nulla a pretendere a 

qualsiasi titolo reciprocamente; 

VISTI:

-  l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle  

Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal  

8/4/2014 fra cui Firenze;

-  l’art.  1  comma  16  della  Legge  su  citata  il  quale  recita  che  dal  1  Gennaio  2015  le  Città 

Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i  rapporti attivi e 

passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 08/07/2020

      2 / 4



del  patto  di  stabilità  interno;  -  -  lo  Statuto della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato con 

Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle 

Disposizioni Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni 

già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

-gli artt. 107, 153, 183 e 192  del D.lgs n. 267 /00 “T.U. delle Leggi sull’Ordinamento  degli Enti 

Locali” e s.m.e.i.;

- il Regolamento per la disciplina dei Contratti adottato dalla della Provincia di Firenze ed applicato 

dalla Città Metropolitana di Firenze nelle more dell’approvazione dei propri Regolamenti (Statuto 

Disposizione Transitoria n. 1);

- i Regolamenti di Contabilità e sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;

-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  68  del  27/11/2019  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e s.m.e.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 e relativi allegati e s.m.e.i.;

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n.  9 del 19/02/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2022 e successiva ratifica del Consiglio Metropolitano di Firenze con Delibera n.21 

del 06/03/2020;

-  i  Decreti  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  29/12/2017  che  attribuisce  al  Dr.  Otello  Cini 

l’incarico della  Direzione Gare e Contrattualistica,  e n.  2 del 29/01/2018 che precisa in “Gare, 

Contratti, Espropri” il nome della Direzione medesima con decorrenza 1 Gennaio 2018 ;

-  l'Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  con  il  quale  è  stata  approvata 

l'aggiornamento della macrostruttura organizzativa dell'Ente con decorrenza 1 Agosto 2018;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto specificato in premessa:

1) DI  APPROVARE  la  proroga  del termine  del piano  di  rateizzazione  accordato  alla 

Parugiano Srl per complessivi € 1.200.000,00 con previsione di rate semestrali cadauna 

pari  a  €  60.000,00  oltre  interessi  legali  con  decorrenza  31/12/2020  e  termine  il 

30/06/2030,  piano  allegato  a  fare  parte  integrante  dell’atto  di  transazione,  che  verrà 

sottoscritto  da  Città  Metropolitana  di  Firenze,  Parugiano  s.r.l.,  Provincia  di  Prato,  

Comune di Montemurlo, Diana s.r.l., per la definizione in via transattiva, nei termini 

e modi nella stessa indicati, del contenzioso come meglio descritto in premessa;

2) DI ACCERTARE in entrata sul Capitolo n. 725 del Bilancio di Previsione 2020-2022 

Annualità  2020  l’importo  di  €  260.015,04  di  cui  €  200.000,00  saranno  versati  all’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 08/07/2020

      3 / 4



Amministrazione alla data della sottoscrizione della transazione ed € 60.015,04 entro il 

31/12/2020  e  di provvedere all’accertamento di ulteriori € 120.000,00 oltre interessi 

legali per ciascun anno dal 2021 al 2029 compreso ed € 60.000,00 oltre interessi legali per 

l’anno 2030 come risulta dal piano di rateizzazione unito al presente atto. 

3) DI TRASMETTERE al Responsabile dei Servizi Finanziari la presente determinazione – 

corredata dell’idonea documentazione – per gli adempimenti di competenza.

    

Firenze            08/07/2020                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 08/07/2020

      4 / 4


